CIC., *in Verr.*, II, 4, 4, 7 : *quae haec causa est, quae ista impudentia* (= *quae istius impudentia*) ? « che causa è questa ? che impudenza è quella di costui ? » ;

CIC., *Tusc.*, I, 26, 65 : *sin autem est quinta quaedam natura, ab Aristotele inducta primum, haec et deorum est et animorum. Hanc nos sententiam secuti* (= *huius nos sententiam secuti*)... « se vi è una quinta natura, quella che Aristotele è stato il primo a introdurre, è la natura degli dèi e degli animi. Noi, seguendo l'opinione... » ;

CIC., *pro Mil.*, 36, 99 : *nullum mihi unquam, iudices, tantum dolorem inuretis...*, *ut obliviscar quanti me semper feceritis. Quae si vos cepit oblivio...* « non mai, o giudici, voi potrete infliggermi un dolore così grande, da farmi dimenticare in quanta stima mi abbiate sempre tenuto ; e se di avermi così stimato avete potuto dimenticarvi voi... (*quae oblivio* = *cuius rei oblivio*) ; *res* si riferisce a *quanti me feceritis*) ;

CIC., *pro Mil.*, 27, 75 : *ausus est dicere si sibi pecuniam, quantum posceret, non dedisset, mortuum se in domum eius illaturum, qua invidia huic esset tali viro conflagrandum* « osò dire che, se non gli avesse dato tutto il denaro che chiedeva, avrebbe fatto portare un cadavere nella sua casa, in modo che, per l'impopolarità che sarebbe nata da un tal fatto (*qua invidia* = *ut eius rei invidia*), un tale uomo sarebbe stato moralmente distrutto ».

NOTE. — I. Tale accordo avviene, di regola, quando il complemento di specificazione si riferisce genericamente al senso della proposizione enunciata prima ; ma non è escluso che nel dimostrativo, usato come attributo, vi sia un preciso riferimento a un sostantivo precedente :

CIC., *Tusc.*, I, 19, 44-45 :... *quo faciliorem nobis cognitionem rerum caelestium, eo maiorem cognoscendi cupiditatem dabunt. Haec enim pulchritudo etiam in terris... philosophiam... excitavit* (*haec pulchritudo* = *harum rerum pulchritudo* = *caelestium rerum pulchritudo*) : « quanto più (i luoghi nei quali verremmo dopo la morte) ci renderanno facile la conoscenza delle cose celesti, tanto più ecciteranno in noi il desiderio di conoscerle ; è stata infatti la bellezza di tali cose che ha svegliato anche sulla terra la filosofia ».

2. Il passaggio dalla forma del genitivo all'uso del pronome come attributo si può avere anche col possessivo :

CIC., *ad Qu. fr.*, I, 1., 5, 15 : *hunc vero ad tuum numerum* (= *ad numerum tuorum*)... *adscripto* « consideralo nel numero dei tuoi ».

3. Quando nel complemento di specificazione il pronome dimostrativo si accompagna con un sostantivo, di regola rimane al genitivo ; ma anche in questo caso può essere trasformato in attributo del sostantivo reggente :

CIC., *de rep.*, I, 27, 43 : *in ea condicione populi* = *in condicione eius populi* ;

CIC., *pro Sex. Roscio Amer.*, 24, 68 : *haec magnitudo maleficii* = = *huius maleficii magnitudo*.

2. Si incontra in latino (come in italiano, ma con maggior larghezza e frequenza) l'uso del pronome neutro (*id*, *quod*, *quicquam*, *nil*, ecc.) con riferimento a persona maschile o femminile :

quod amasti « la donna che tu hai amato » ;

liberis nostris quid carius? « chi ci è più caro dei nostri figli ? » ;

CIC., *de amic.*, 15, 54 : *nec quicquam insipiente fortunato, intolerabili fieri potest* « non può darsi uomo più insopportabile dello sciocco fortunato ».

NOTE. — 1. Ugualmente si può dire *inde* in luogo di *ab eo*, *unde* in luogo di *a quo*, ecc. :

CIC., *pro Sex. Rosc. Amer.*, 26, 71 : *qui eum necasset, unde ipse natus esset* « che uccidesse colui dal quale era nato ».

2. Il pronome neutro può riferirsi a persona, anche quando ha valore aggettivale ; ma con ciò si ottiene (come nel corrispondente uso italiano) un particolare effetto stilistico, o una particolare sfumatura di senso :

LIV., 30, 30, 12 : *quod ego fui ad Trasumennum, ad Cannas, id tu hodie es* « tu sei oggi ciò che fui io al Trasimeno e a Canne (più energico e sostanzialmente diverso da : *qui ego fui... is tu... es* « tu sei tale... quale fui io »).

§ 101. *Omissione del dimostrativo italiano nella traduzione latina.* — 1. Il dimostrativo viene di regola omissa in latino quando nella seconda di due coordinate il dimostrativo italiano richiama l'oggetto o altro complemento della prima. In tal caso :

a) si prepone ai predicati il termine comune, e si coordinano i verbi :

α) se sono positivi, con *et... et* :

« tutti approvano Tizio e lo lodano » : *Titium omnes et probant et laudant* ;

β) se sono negativi, con *nec... nec...* :

« io non sto a sentire questi discorsi e non me ne curo » : *talia nec audio nec curo* ;

γ) se uno è negativo e l'altro positivo, con *que... neque o non... -que* :

CIC., *de imp. Cn. Pomp.*, 12, 35: (*Pompeius*) *Cretensibus, cum ad eum usque in Pamphyliam legatos deprecatoresque misissent, spem deditionis non ademit obsidesque imperavit* «avendo i Cretesi mandato a Pompeo in Panfilia ambasciatori per presentargli una supplica, egli non tolse loro la speranza della resa, ma ordinò di dare ostaggi».

δ) se si riferiscono a una parola negativa, con *aut* :

«nessuno ama i suoi nemici, nè li aiuta»: *nemo inimicos suos diligit aut adiuvat* ;

b) si subordina una delle coordinate nella forma del participio congiunto (cfr. § 145, c, e § 294, 2, a) :